[image: ]MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ
Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000
Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: pmmiraguai@bol.com.br
CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

DISPENSA LICITAÇÃO Nr. 31/2023
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DA MOTONIVELADORA CASE 865B, PERTENCENTE À SECRETARIA DE OBRAS DE MIRAGUAÍ – RS.

1 PREÂMBULO:
O MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ, setor de Compras e Licitações, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 258/2023, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal de Miraguaí, e de conformidade com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público a REALIZAÇÃO de Processo tipo DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos dispostos no Art. 24 - Inciso II de Lei 8.666/93, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DA MOTONIVELADORA CASE 865B, PERTENCENTE À SECRETARIA DE OBRAS DE MIRAGUAÍ – RS, cujo processo e julgamento serão realizados de acordo com os procedimentos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

2 DO OBJETO:
A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DA MOTONIVELADORA CASE 865B, PERTENCENTE À SECRETARIA DE OBRAS DE MIRAGUAÍ – RS.

3 DAS JUSTIFICATIVAS:
3.1 O maquinário acima necessitou de reparos no rolamento de cubo da roda e lonas de freio, conforme solicitado pelo secretário Municipal de Obras.

3.2 Salienta-se, que a falta deste maquinário compromete o serviço prestado a população, sendo que o mesmo é imprescindível para realização das atividades prestadas pela Secretaria de Obras, pois há uma grande demanda de serviços.

3.3 Quanto ao valor, à secretaria de obras realizou pesquisa de preços, onde a empresa a ser contratada com o menor preço, encontra-se apta para o fornecimento do objeto a ser contratado conforme certidões negativas apensadas. Nota-se que o valor apresentado está dentro do limite previsto na lei 8.666/93, art. 24, inciso II. Com isto, objetiva-se atender aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratação.

4 DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
4.1 A CONTRATANTE se reserva o direito de exercer o controle e a fiscalização de entrega dos materiais/serviços, conforme descrição e solicitação do Município, através da Secretaria de Obras.
4.2 O contratado deverá fornecer garantia para o objeto ofertado contra qualquer tipo de defeito ou falha, ressalvando os de decorrência de desgaste natural ou causado por força alheia, comportando serviço de manutenção corretiva, pelo período da garantia de no mínimo 06(seis) meses a partir da execução e entrega do objeto.

5 DA CONTRATADA:
Fica CONTRATADA para AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DA MOTONIVELADORA CASE 865B, PERTENCENTE À SECRETARIA DE OBRAS DE MIRAGUAÍ – RS, objeto deste Processo de Dispensa de Licitação a Empresa: CCP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, nome fantasia SERVIÇOS E TRANSPORTES PORTELLA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na ROD BR 386, S/N, KM 135, Bairro Papagaio, no município de Sarandi/RS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.364.594/0001-02.

6 DOS MATERIAIS E VALORES CONTRATADOS:
	ITEM
	QUANT.
	DESCRIÇÃO
	VALOR UNIT.
(R$)
	VALOR TOTAL
(R$)

	PEÇAS

	01
	01
	RETENTOR
	298,00
	298,00

	02
	01
	ROLAMENTO
	964,00
	964,00

	03
	01
	RETENTOR
	650,00
	650,00

	04
	01
	ANEL “O”
	80,00
	80,00

	05
	05
	DISCO DE FREIO
	370,00
	1.850,00

	06
	05
	DISCO DE FREIO
	285,00
	1.425,00

	07
	01
	ROLAMENTO
	989,00
	989,00

	08
	01
	ANEL “0”
	60,00
	60,00

	09
	05
	CALÇO
	80,00
	400,00

	10
	05
	CALÇO
	80,00
	400,00

	11
	01
	TRAVA
	82,00
	82,00

	12
	08
	JUNTA
	60,00
	480,00

	13
	04
	JUNTA
	60,00
	240,00

	14
	01
	RESPIRO
	140,00
	140,00

	15
	01
	ANEL “0”
	35,00
	35,00

	16
	02
	RESPIRO
	50,00
	100,00

	17
	02
	ANEL
	490,00
	980,00

	18
	02
	CALÇO
	390,00
	780,00

	19
	02
	JUNTA
	40,00
	80,00

	20
	02
	RESPIRO
	90,00
	180,00

TOTAL PEÇAS: 10.213,00

	SERVIÇO

	VALOR TOTAL
(R$)

	01
	01
	SERVIÇO DE DESLOCAMENTO E MÃO DE OBRA PARA DESMONTAR O TANDEN DA MOTONIVELADORA CASE 865B, RETIRAR O CUBO COMPLETO TRASEIRO, POSTERIORMENTE DESMONTAR O MESMO COM EQUIPAMENTO ADEQUADO, REVISAR O FREIO E VEDAÇÕES DO CUBO E SUBSTITUIR ROLAMENTOS. APÓS MONTAR O CUBO, IR ATÉ O LOCAL DA MÁQUINA, MONTAR A MESMA, REALIZAR TESTES E AJUSTES PERTINENTES DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO FABRICANTE COM EQUIPAMENTO ESPECÍFICO.

	5.700,00

	TOTAL SERVIÇOS: 5.700,00

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 15.913,00 (Quinze mil novecentos e treze reais).
7 DO PRAZO CONTRATUAL:
O Prazo de vigência da contratação será de quarenta e cinco (45) dias a partir da data de assinatura do contrato.

8 DO PAGAMENTO
O Município efetuará o pagamento dos materiais/serviços, objeto deste contrato, após a entrega do mesmo, no prazo de até 10 (dez) dias após o empenho da nota fiscal.

9 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da execução deste contrato decorrerão por conta do Orçamento Municipal.
	Órgão
	Projeto/Atividade
	Despesa
	Elemento

11 – Secretaria Municipal de Obras e Viação

2.025 Manutenção Veículos e Máquinas Secretaria de Obras.

121

3.3.90.30.00.00.00.00 0500

	122
	3.3.90.39.00.00.00.00 0500

	123
	4.4.90.52.00.00.00.00 0500

10 DA FISCALIZAÇÃO
A Fiscalização do Contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Obras, através do Secretário Sr. Anildo Feller, conforme Portaria nº 089/2021.

11 DO FORO
Para quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato nomeiam o Fórum da Comarca de Tenente Portela-RS.

12 DESPACHO FINAL
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação.

Miraguaí/RS, 10 de outubro de 2023.

_______________________________
LUIS CARLOS HERRMANN
Prefeito Municipal

[bookmark: _GoBack]

PARECER JURÍDICO
Processo Nr. 79/2023
Dispensa de Licitação - Nr. 31/ 2023

EMENTA: Dispensa de licitação
Aporta a esta Assessoria Jurídica, para análise e aprovação, nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II, a Dispensa de Licitação, que tem por objeto contratação da empresa CCP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, nome fantasia SERVIÇOS E TRANSPORTES PORTELLA inscrita no CNPJ nº 35.364.594/0001-02, para AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DA MOTONIVELADORA CASE 865B, PERTENCENTE À SECRETARIA DE OBRAS DE MIRAGUAÍ – RS. A contratação da empresa será pelo prazo de quarenta e cinco (45) dias após assinatura do contrato. Valor total de R$ 15.913,00 (Quinze mil novecentos e treze reais).
A contratação por dispensa de licitação deve ser precedida de definição do objeto e motivação da dispensa, quanto ao ato legal e quanto às especificações do objeto. Além disso, deve haver previsão orçamentária para tanto. Quanto ao contrato, é necessário exigir as certidões de regularidade fiscal.
Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido à autoridade competente para homologação. Em seguida, deve ser providenciada a publicação do contrato, nos termos do art. 61, parágrafo único da Lei 8666/93.
Analisando a documentação, verifiquei que a mesma atende aos preceitos da Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, estando adequada a seus anexos e demais normas aplicáveis. Considerando que todos os requisitos foram observados e cumpridos, o parecer é pela legalidade do processo em apreço.

Em face do exposto, aprovo o procedimento feito, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
Miraguaí/RS, 10 de outubro de 2023.

_____________________________
Kacieli Rockenbach
OAB/RS 130606
[image: ]MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ
Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000
Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: pmmiraguai@bol.com.br
CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

Assessora Jurídica
[image: ]

[image: ]
image1.png

image3.png
cnun 20212020 ,

§u Av. ljui, 1593 - CEP 98540-000 - MIRAGUAI - RS
1] A _/i;rg:a da coletividade Fone/Fax: (55) 3554.2300 - e-mail: pmmiraguai@bol.com.br

image2.png
P
era ai Av. ljui, 1593 - CEP 98540-000 - MIRAGUAI - RS
] A forca da colecividade Fone/Fax: (55) 3554.2300 - e-mail: pmmiraguai@bol.com.br